
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.98 del Reg. Data 25-05-020 

 

 

Oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE DELLA ROCCA  LUNGO 

LA  STRADA  COMUNALE  ROCCA-CERQUETO -LIQUIDAZIONE 

PARCELLA COLLAUDO STATICO 

 
 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   venticinque del mese di maggio, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Decreto Regionale del Commissario Delegato per il maltempo 

marzo 2015 della Regione Marche n. 2/CDM15 del 07.10.2015 avente per oggetto gli 

eventi alluvionali del marzo 2015 di cui all’OCDPC n. 264 del 03.07.2015, art. 1, comma 

4 (Piano degli interventi e procedure concernenti le modalità di liquidazione e di 

controllo degli interventi), è stato assegnato al Comune di San Ginesio un finanziamento 

pari a € 100.000,00 finalizzato alla messa in sicurezza del ponte e della viabilità del ponte 

cosiddetto “della Rocca”; 

 

VISTI e RICHIAMATI: 

- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 15.12.2015 avente per 

oggetto “PONTE STRADA COMUNALE DI ROCCA - PROVVEDIMENTI.” 

con la quale si rimandava al Responsabile del Procedimento l’adozione di tutti gli 

atti conseguenti necessari all’affidamento dell’incarico di progettazione, 

affidamento, esecuzione e liquidazione dei lavori,  nel rispetto delle norme in 

materia di pubblici contratti vigenti e secondo quanto previsto nel rispetto dei 

tempi e delle procedure fissate con il sopra citato Decreto; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 98 del 25-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

- Il Verbale di Verifica e Validazione del progetto esecutivo del 15.12.2017 a 

firma del sottoscritto; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 24.07.2018 avente per 

oggetto “APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO LAVORI DI 

RIFACIMENTO PONTE DELLA ROCCA LUNGO STRADA COMUNALE 

ROCCA-CERQUETO – IMPORTO EURO 100.000,00. ADOZIONE 

VARIANTE URBANISTICA AI SENSI DELL’ART. 19 T.U. 327/2001 CON 

IMPOSIZIONE DEL VINCOLO ESPROPRIATIVO”, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo delle opere di cui trattasi, redatto dai tecnici 

incaricati; 

- la Determinazione dell’Area Tecnica Lavori Tecnici e Urbanistica n. 61 del 

17.05.2019 avente per oggetto “LAVORI DI RIFACIMENTO DEL PONTE 

DELLA ROCCA LUNGO LA STRADA COMUNALE ROCCA- CERQUETO 

– APPROVAZIONE PROGETTO DI VARIANTE ”, con la quale è stato 

approvato il progetto esecutivo  di  variante; 

 

RICHIAMATA inoltre  la propria Determinazione Area tecnica – Lavori Pubblici e 

Urbanistica  n. 73 del 06/03/2019 avente ad oggetto: LAVORI DI RIFACIMENTO 

DEL PONTE DELLA ROCCA LUNGO LA STRADA ROCCA-CERQUETO. 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PER IL COLLAUDO STATICO DELLE 

STRUTTURE con la quale si procedeva all’affidamento dell’incarico di collaudo in 

corso d’opera all’ Ing. Massimo Formica della società IngEvo STP srl Servizi di 

ingegneria di Ancona; 

 

DATO ATTO  che  

 in data 28/06/2019 è stata autorizzata la consegna dei lavori in via d’urgenza  

come da AUTORIZZAZIONE ALLA CONSEGNA DEI LAVORI IN VIA 

D’URGENZA assunta al protocollo al n. 7765 del 28/06/2019; 

 in data 04/07/2019 è stato sottoscritto il contratto per l’esecuzione dei lavori di  

cui sopra ed è stato registrato al Repertorio del Comune di San Ginesio al n. 

17/2019; 

 in data 17/07/2019 è stato eseguito il processo verbale di consegna dei lavori; 

 in data  14/12/2019 i lavori sono terminati come da CERTIFICATO DI 

ULTIMAZIONE DEI LAVORI  emesso dai Direttori dei Lavori ed assunto al 

protocollo dell’Ente  al n. 14779 del 16/12/2019; 

 

RICHIAMATI inoltre i sopralluoghi effettuati  in corso d’opera  dallo stesso 

collaudatore, Ing. Massimo Formica,   in data  25/09/2019 in occasione della prova di 

carico sui pali e in data 23/11/2019 per il controllo degli apparecchi di appoggio messi in 

opera; 

 

DATO ATTO che in data 18/12/2019 è stata eseguita la PROVA DI CARICO 

SULL’IMPALCATO del ponte , secondo le configurazioni di carico predisposte dal 

direttore dei lavori strutturali ing. Alberti Franco di concerto con il collaudatore Ing. 

Massimo Formica; 

 

CONSIDERATO che  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 98 del 25-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 in data 12/02/2020 il Direttore dei Lavori per le opere strutturali ing. Franco 

Alberti ha trasmesso alla Regione Marche- Ufficio Sismica la RELAZIONE A 

STRUTTURA ULTIMATA ai sensi del Decreto Ministeriale  17/01/2018  

 e in data 26/02/2020 l’ing. Franco Alberti ha trasmesso alla Regione Marche- 

Ufficio Sismica una integrazione alla relazione a strutture ultimate con alcuni 

certificati dei controlli di accettazione dei materiali mancanti;   

 

ATTESO CHE in data  25/03/2020  il collaudatore statico Ing. Massimo Formica ha 

trasmesso alla Regione Marche - Ufficio Sismica il CERTIFICATO DI COLLAUDO 

STATICO, ai sensi dell’art. 67 del D.P.R. 380/2001, completo di relazione di collaudo 

statico nella quale sono stati analizzati sia le metodologie di definizione della prova di 

carico, sia i risultati sperimentali delle misurazioni; 

 

DATO ATTO che in data  06/04/2020 la Regione Marche ha trasmesso al Comune di San 

Ginesio l’attestato di avvenuto deposito del collaudo statico del Ponte della Rocca lungo 

la strada comunale Rocca-Cerqueto; 

 

DATO ATTO che l’attestato di deposito del collaudo statico è stato assunto al protocollo 

al n. 123311 del 06/04/2020 

 

ACCERTATO che la società di ingegneria INGEVO STP SRL- Servizi di ingegneria con 

sede in via A  Grandi ,11 Ancona (AN) ha presentato regolare fattura n. 8/FE  del 

18/05/2020 per un importo complessivo di € 2537,60  (di cui € 2000,00 per imponibile ,  € 

80.00 per cassa previdenziale al 4% ed € 457,60  per IVA di legge al 22%) : 

 

ACCERTATA la regolarità della posizione contributiva della Società INGEVO STP 

SRL  attestata dall’ INARCASSA con certificato prot.n. Inarcassa 0837887.25-05-2020 

con validità quattro mesi dalla data del rilascio;  

 

PRECISATO che nel capitolo 2838 art. 32 “ Interventi per lavori sistemazione Ponte 

Rocca (E.596-6) risultano imputati € 100.000,00  con all’impegno n. 565-2017 del 

31/12/2017 ; 

  

 DATO ATTO che ai sensi dell’ Allegato n. 2 del Decreto del Dirigente del Servizio 

Tutela, Gestione e Assetto del Territorio n. 283 del 14/12/2018 la Regione Marche ha 

erogato ai Comuni le somme corrispondenti al 60 % del contributo alla approvazione del 

progetto esecutivo e dunque risulta in cassa la disponibilità per liquidare le competenze di 

cui sopra; 

 

DATO ATTO 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la 

regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio 

Finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. 

Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

DATO ATTO che il CUP del presente investimento è G47H17001570002;  

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 98 del 25-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

ACQUISITO, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, il relativo CIG: 

Z93277452F;  

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RENDERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) DI LIQUIDARE e pagare la fattura n. 8/FE  del 18/05/2020 per un importo 

complessivo di € 2537,60  (di cui € 2000,00 per imponibile, € 80.00 per cassa 

previdenziale al 4% ed € 457,60  per IVA di legge al 22%) : 

 

3) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di 

pagamento sul c/c dedicato comunicato dalla società di ingegneria; 

 

4) DI DARE ATTO che la somma è impegnata nel capitolo  2838 art. 32 “ Interventi 

per lavori sistemazione Ponte Rocca (E.596-6) dove  risultano imputati € 

100.000,00  con impegno n. 565-2017 del 31/12/2017 ; 

  

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per il 

controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 

dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

 
 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 98 del 25-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Lì 04-06-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 09-06-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 09-06-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


